Noi, scorbitori din cel mai vestit popor și ale căror inimi sunt mângăiete și înobilate prin cea mai aleasă religie, nu ne putem învoi la aducerea unor legi, care sunt menite a ne surpa, a nimici chiar, ce avem mai scump pe lume: limba și legea noastră.

Țeranul din Poiana care a vorbit la această întrunire se numește *Ilie Opresan*.

Despre adunarea dela **Unimăt** se scrie:

**Selagiu**, 1/13 Martie 1893.

Ieri s'a ținut în comuna *Unimăt*, cercul Tășnadului, comitatul Sălagiului adunarea alegătorilor români, în care bravii Unimătani și ei au protestat în contra proiectelor de lege bisericești.

Convocătorul adunării, preotul *Antoniu Băliban*, la 3 oare după amiază se înfățișează la școala gr.-cat.